[bookmark: _Hlk110948188][image: YeQinLogo]电话：(020)84632686 84632416 84633015
传真：(020)84613097转分机 或 84632351
网址：http://www.gzyeqin.com
电子邮箱：gzyeqin@vip.163.com
广州业勤会计师事务所有限公司
办公地址：广州市番禺区惠众街21号十一楼　邮编：511402

[bookmark: _Hlk110948178]业会专审[2024]289号

关于对广州市番禺区东环街社工服务站
2024年3月27日至2024年9月26日财务管理情况评估报告

广州市番禺区社区建设指导中心：
[bookmark: _Hlk110794232][bookmark: _Hlk151996488]我们接受委托，对广州市番禺区东环街社工服务站（以下简称东环社工站）2024年3月27日至2024年9月26日财务管理情况进行财务评估。提供真实、合法、完整的会计资料和评估相关资料是东环社工站及其承接机构的责任，我们的责任是依据《中国注册会计师执业准则》、《中华人民共和国会计法》、《会计基础工作规范》、《民间非营利组织会计制度》、《广州市社工服务站管理办法》（穗府办[〔2023〕]7号）、《广州市社工站购买服务项目评估指标体系》（穗民[〔2023〕]97号）及广州市番禺区人民政府东环街道办事处与社工服务站承接机构签订的购买服务协议中相关约定，对东环社工站的财务管理情况进行审核，并出具财务评估报告。
按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于东环社工站及相关承接机构，并履行了职业道德方面的其他责任。在审核评估过程中，我们结合本项目的实际情况，实施了包括抽查会计记录、听取情况介绍并就相关问题向有关人员进行了询问、查阅部分文件及规章制度资料等我们认为必要的评估程序。我们相信，我们获取的审核证据是充分、适当的，为发表评估意见提供了基础。现将评估结果报告如下：
一、东环社工站基本情况
承接机构名称：广州市番禺区正阳社会工作服务中心。
承接机构法定代表人：刘玉平。
招标采购周期：2024年3月27日至2027年3月26日。
本次服务协议期限：2024年3月27日至2025年3月26日。
政府购买服务经费：本服务协议期限2024年3月27日至2025年3月26日的服务经费总计2,400,000.00元，分为三期拨付。其中：协议签订生效之日起30个工作日内拨付55%即1,320,000.00元，年度中期评估为合格及以上拨付40%即960,000.00元，年度末期评估为合格及以上的拨付5%即120,000.00元。
二、东环社工站财务管理制度执行情况
㈠非营利组织会计制度的执行情况
经审核，东环社工站有执行《民间非营利组织会计制度》，能按照《民间非营利组织会计制度》进行会计核算，原始凭证的审核、记账凭证的编制和财务报告的编制等符合制度规定，能根据有关规定和要求填报经费收支情况表的数据。
㈡财务监管、风控制度的执行情况
１、承接机构广州市番禺区正阳社会工作服务中心根据自身业务特点建立了《财务管理制度》《财务预决算制度》《费用报销及控制制度》《职位及薪酬制度》以及《财务问责制度》等财务监管、风控制度。东环社工站在实际工作中能按上述制度要求编制“关于社工站的经费预算表”；在经费报销和预支申请等方面均能执行承接机构制度规定的程序、权限。
２、承接机构广州市番禺区正阳社会工作服务中心除建立上述管理制度外，还建立了《资产管理制度》，东环社工站严格执行该项制度，并定期对固定资产进行盘点，详见本报告后附2024年9月30日固定资产明细表（详见附件）。
[bookmark: _Hlk110953931]３、承接机构广州市番禺区正阳社会工作服务中心已按要求编制服务期内东环社工站的财务自评报告；中心2023年度财务报表已经广东中煜会计师事务所（普通合伙）审计，并取得粤中煜审字[2024]1006号无保留意见审计报告；2023年度企业所得税纳税情况已经广州信德税务师事务所有限公司复核，并取得信德税鉴字[2024]第A045号汇算清缴纳税调整报告。
三、东环社工站人员配备情况
承接机构广州市番禺区正阳社会工作服务中心严格贯彻不相容职务分离原则，为配置财务人员2名，分别担任会计、出纳岗位，负责包括东环社工站在内的中心财务工作，其中主管会计吴燕已取得会计中级专业技术资格证。
[bookmark: _Hlk110958106]经查阅，主管会计吴燕及出纳李淑娟均已完成2024年度会计专业技术人员继续教育学习任务，且相应工资、五险一金等薪金支出在机构作为运营管理费用项目核算，未计入社工人员经费支出，符合要求。
四、东环社工站服务经费支出情况
承接机构广州市番禺区正阳社会工作服务中心根据《广州市社工服务站管理办法》（穗府办[〔2023〕]7号）、《广州市社工站购买服务项目评估指标体系》（穗民[〔2023〕]97号）等相关规定，结合实际情况建立了《财务管理制度》、《费用报销及控制制度》，明确了财务经费支出的审核程序及支出权限。制度规定：机构经费审批权限，原则上由各相关部门（项目）负责人预先审核，后经总干事统一审批方可执行，总干事经费审批权限≤5,000.00元；大于5,000.00元的经费支出需总干事报请理事长审批后方可执行。本评估期内东环社工站经费支出具体情况如下：
㈠财务支出的合规性
东环社工站经费使用的范围、比例基本能按《广州市社工服务站管理办法》有关规定执行。东环社工站每年有制定“关于社工站的经费预算表”，明确规划了协议期内的收入和支出预算计划，经费支出预算表基本能符合《民间非营利组织会计制度》和广州市番禺区人民政府东环街道办事处与社工服务站承接机构签订的购买服务协议中人员费用、服务质量保障费用和运营管理费用规定的使用范围，活动经费预算表有机构理事会负责人签名确认。
㈡财务支出的合理性
经审核，东环社工站财务支出的事由、票据、标准基本合理。东环社工站有经费预算程序，财务支出根据经费预算计划执行、基本能按预算标准支出，并有财务支出票据。
㈢财务支出的审批情况
经审核，东环社工站能按承接机构广州市番禺区正阳社会工作服务中心财务制度规定的审批权限进行审批。经费支出均有经办人、证明人、审核人签名。
㈣财务支出的监控情况
经审核，承接机构广州市番禺区正阳社会工作服务中心已建立财务支出管理的监控机制，并在东环社工站得到较规范执行。
１、承接机构广州市番禺区正阳社会工作服务中心能按规定开设银行基本账户，按规定对该东环社工站开设银行一般账户（专户），日常财务支出采用专户支付和基本户代付后专户转回结合的方式。
２、为确保政府购买服务经费用于指定用途，承接机构广州市番禺区正阳社会工作服务中心有定期向购买方提交东环社工站服务经费使用情况报告，对经费预算及使用情况作比对分析。
㈤财务支出票据的完整性、规范性
东环社工站财务支出票据、凭证填制较完整，账目设置、票据管理较规范。
五、东环社工站会计核算情况
㈠是否设置会计科目，编制完整会计报表
经审核，承接机构广州市番禺区正阳社会工作服务中心对东环社工站会计科目设置合理，所有服务业务均编制了记账凭证、登记了明细分类账簿和总账，核算做到账册、账账、账表相符，编制了会计报表，并符合相关会计制度独立核算。
㈡是否分项目核算
经审核，承接机构广州市番禺区正阳社会工作服务中心对承接的东环社工站政府购买服务资金的服务经费支出，能按要求做到分项目核算。
㈢是否领域服务经费分开归集
经审核，承接机构广州市番禺区正阳社会工作服务中心对承接的东环社工站政府购买服务资金的服务经费支出，能按要求做到领域服务经费分开归集。
六、本评估期服务经费拨入、支出、结余情况
[bookmark: _Hlk110687493][bookmark: _Hlk110687647]东环社工站收到本协议期政府购买服务经费1,320,000.00元（具体收款情况详见附件），其中2024年3月27日至2024年9月26日（以下简称本评估期）收款0元，期后于2024年10月收款1,320,000.00元。归属于本评估期的服务经费支出累计1,106,514.05元，其中2024年4月~2024年9月支付977,497.20元，2024年10月支付129,016.85元。本评估期结余金额213,485.95元，占实际拨入经费的16.17%。
经评估，本评估期用于东环社工站的人员费用支出占本协议期应收服务总经费的36.91%，本期预算执行率（整体协议期）46.14%；服务质量保障费用及运营管理费用占本协议期应收服务总经费的9.20%，本期预算执行率（整体协议期）45.97%，具体经费支出情况如下：
㈠用于人员费用支出885,848.78元，占本协议期应收服务经费的36.91%，占本评估期实收服务总经费的67.11%，（具体人员发放明细详见附件）。其中：
１、工资总额支出709,857.48元；
２、五险金支出145,326.30元；
３、公积金支出30,665.00元。
㈡用于服务质量保障费用的支出合计108,851.63元，占本协议期应收服务经费的4.54%，占本评估期实收服务总经费的8.25%，其中：
１、专业支持的支出6,846.58元，占本评估期实收服务总经费的0.52%。
社工服务领域培训费支出6,846.58元，其中：按比例支付仁爱堂YES培训学院“认知障碍症长者服务系列”培训费5,228.98元，该项支出总额30,000.00元（2024年7月1#）。
２、用于开展与专业服务和活动的支出10,509.00元，占本评估期实收服务总经费的0.80%。
⑴服务和活动物料支出4,457.00元；
⑵宣传费支出6,052.00元，其中：按比例分摊广州正阳帆布包定制费1,170.00元，该项支出总额7,800.00元（2024年5月21#）。
３、用于日常办公费用支出12,339.69元，占本评估期实收服务总经费的0.93%。
⑴办公费耗材支出10,363.67元；
⑵电信费支出1,439.92元；
[bookmark: _Hlk116635588]⑶银行手续费支出536.10元。
４、用于机构年度相关税费支出79,156.36元，占本评估期实收服务总经费的6.00%。
㈢用于运营管理费用支出111,813.64元，占本协议期应收服务经费的4.66%，占本评估期实收服务总经费的8.47%。其中：
１、中标费支出24,752.48元；
２、分摊机构人员工资56,661.81元；
３、分摊机构人员社保4,710.62元；
４、分摊机构人员公积金1,044.35元；
５、分摊机构费用11,727.75元；
６、工会经费支出12,916.63元。
七、累计结余情况（2016年3月27日~2024年9月26日）
根据“业会专审[2024]114号”财务管理情况评估报告并结合本次2024年3月27日至2024年9月26日财务管理评估情况，自2016年3月27日至2024年9月26日止，东环社工站服务经费累计结余795,594.89元，具体每期结余情况如下：
㈠东环社工站2016年3月27日至2019年3月26日三年服务周期结束，结余资金165,179.38元。
㈡东环社工站2019年3月27日至2024年3月26日五年服务周期结束，结余资金416,929.56元，其中：
第一年协议期2019年3月27日至2020年3月26日，结余资金337,974.32元。
第二年协议期2020年3月27日至2021年3月26日，结余资金194,210.00元。
第三年协议期2021年3月27日至2022年3月26日，结余资金18,791.24元。
[bookmark: _Hlk110957820]第四年协议期2022年3月27日至2023年3月26日，结余资金86,770.55元。该协议期东环社工站人员费用及服务质量保障费用支出占服务总经费的82.95%（其中：人员费用支出占75.04%），未达项目经费总额的85%。
第五年协议期2023年3月27日至2024年3月26日，结余资金-220,816.55元（①不含未拨入的36,000.00元；②未剔除服务质量保障费用及运营管理费用超20%部分76,909.35元）。
㈢2024年3月27日至2027年3月26日为东环社工站的三年服务周期，其中：
本评估期2024年3月27日至2024年9月26日，结余资金213,485.95元。
八、风险提示
《广州市社工服务站管理办法》（穗府办[〔2023〕]7号）第十八条规定，整体协议期人员费用应当不低于项目经费总额的80%。经评估，2024年3月27日至2024年9月26日，在整体协议期间过半（6个月/12个月）的情况下，东环社工站人员费用支出占整体协议期应收服务经费36.91%，建议严格控制支出项目和支付进度，保障人员费用按整体协议期间规定限额完成支付。
九、评估结论
经上述审核评估，我们认为广州市番禺区东环街社工服务站本次财务评估等级为：合格。
十、其他事项
本报告仅供本次委托目的，即对东环社工站财务评估使用，本事务所及本注册会计师不对运用本报告于其他目的造成的经济后果负责。

	广州业勤会计师事务所有限公司

广州·番禺

二〇二四年十一月十八日

	中国注册会计师：
（项目负责人）

中国注册会计师：

8

image1.png